
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 02384/2019 del 30/07/2019

N° DetSet 00177/2019 del 30/07/2019

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: OGGETTO: LEGGE 205/2017 - APPALTO PER LA FORNITURA E POSA

IN OPERA DI N. 3 SERVIZI IGIENICI AUTOPULENTI PRESSO IL MERCATO

COPERTO DI VIA ASCANIO PERSIO - IMPORTO €. 150.000,00 – DETERMINAZIONE

A CONTRARRE.

CUP: I18C18000020001                                                                         CIG: 7504535

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02384/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03843-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 30/07/2019 al 14/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

N° PAP-03843-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 30/07/2019 al 14/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02384/2019 del 30/07/2019

SU RELAZIONE DEL RUP

PREMESSO:

 

CHE con Determinazione N° 01745/2019 del 31/05/2019 lo scrivente è stato nominato RUP dell’intervento
“5G - BAGNI CENTRO STORICO” per l’importo di €. 150.000,00;

 

CHE l’acquisizione della fornitura in oggetto è finanziata con fondi statali ex art. 1, c.574 della Legge
205/2017, come da rimodulazione intercorsa;

 

CHE con deliberazione n. 197/2019 del 06/06/2019, si è stabilito, fra l’altro, che l’attuazione dell’intervento
in parola deve avvenire mediante la fornitura e posa in opera di servizi igienici autopulenti monoblocco
(anche per utenti diversamente abili) all’interno dei locali del marcato coperto di Via Ascanio Persio e,
segnatamente, all’interno dei box n. 5 – 6;

 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per
la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in
materia e le ragioni che ne sono alla base;

 

VISTA la determina DSG N° 01938/2019 del 19/06/2019 di approvazione del progetto relativo
all’acquisizione di beni e servizi denominato “Legge 205/2017 - appalto per la fornitura e posa in opera di n.
3 servizi igienici autopulenti presso il mercato coperto di via Ascanio Persio”, redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale, dell’importo complessivo finanziato di € 150.000,00 (composto dai relativi, annessi elaborati:
relazione tecnico illustrativa e capitolato tecnico prestazionale con annesso quadro economico; elaborato
progettuale; schema di contratto; stima oneri della sicure); nonché di indizione della relativa gara
d’appalto con procedura negoziata con il criterio minor prezzo (es. art. 95 c. 4 D.lgs. 50/2016) secondo
quanto indicato negli atti di gara depositati agli atti d’Ufficio, preceduta da specifica indagine di
mercato espletata in conformità all’avviso di manifestazione di interesse;

 

VISTE le risultanze della gara come sopra indetta ed in particolare il verbale del 30 luglio 2019, dal quale si
evince che nessuno degli operatori economici invitati ha partecipato con la conseguenza che la gara è
andata deserta;

 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera b del D.Lgs. n. 50/2016 che di seguito si riporta: “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità:….. b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a
150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento
diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in
amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la
procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene
l’indicazione anche dei soggetti invitati”;

 

RITENUTO, in considerazione dell’esito della predetta procedura, doversi indire nuova gara d’appalto, con
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, che prevede per l’acquisizione di beni e
servizi, l’invito di almeno n. 5 operatori economici con possibilità di individuarli nell’albo fornitori
Asmecomm, correntemente utilizzato da questa stazione appaltante;

 

CONSIDERATA la perdurante esigenza di dotare il Comune di Matera con urgenza dei bagni autopulenti in
parola, in concomitanza con gli eventi correlati alla nomina di Matera Capitale Europea della Cultura 2019;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


3DSG N° 02384/2019 del 30/07/2019

 

DATO ATTO:

 

-          CHE questa Amministrazione appalterà la fornitura in oggetto mediante PROCEDURANEGOZIATA
(art. 36 comma 2 lett. b), con il criterio del Minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016;

 

-          CHE la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società
interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i
medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione,
all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per
l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››;

 

-          CHE in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di
appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni
comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano
la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara;

 

VISTO la Lettera di invito/disciplinare di gara ed i relativi allegati, depositatati agli atti dell’ufficio;

 

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale:

n. 36/2018, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la
sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;
n. 37/2018, ad oggetto “Adempimenti ai sensi dell’art. 37 comma 3 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 –
acquisto quote societarie centrale di committenza Asmel Consortile a.r.l. per adesione centrale di
committenza in house”;

 

VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore;

 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara, ai sensi degli artt.35 e 36del D.lgs. n. 50/2016, inerenti
all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche
espressamente indicate negli Atti di Gara, precisando che:

 

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.
2. Le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;
3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Matera trasmette ad ASMEL consortile S.c.a r.l.

gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, e contestualmente
approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e manlevando ASMEL
consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:

Lettera di invito / Disciplinare di Gara;

Allegati alla lettera invito (Allegato A, Allegato B, Allegato C, Allegato H);
Intesa per la Legalità;
Schema Patto d’integrità;

1. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è : I18C18000020001 e il Codice
Identificativo di Gara (CIG) è : 7504535;

2. Resta a carico del Comune di Matera il contributo per l’ANAC, come da mav auto-generato dal sistema;

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’arch. Nunzio Paolicelli è
profilato sul sistema ANAC, quale operatore della Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c. a r.l., per la
presente procedura;



4DSG N° 02384/2019 del 30/07/2019

 

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                                                             
                                                                                                                                           IL RUP

Arch. Nunzio Maria Paolicelli

 

IL DIRIGENTE

VISTI

la suesposta relazione del Responsabile del Procedimento;

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato

 

DETERMINA

 

Di approvare integralmente la premessa;
Di indire gara d’appalto per l’acquisizione di beni e servizi il cui progetto è stato già approvato con
determina con determina DSG N° 01938/2019 del 19/06/2019;
Di stabilire che la gara in parola sarà aggiudicata con procedura negoziata con il criterio del minor
prezzo (ex. art. 95 c. 4 D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato negli Atti di Gara depositati agli atti
d’Ufficio, rivolgendo l’invito ad un numero di operatori economici non inferiore ai 5 iscritti nell’albo
fornitori Asmecomm;
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Nunzio Paolicelli;
Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è : I18C18000020001 e il Codice Identificativo di
Gara (CIG) è : 7504535;
Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;
Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
Di dare atto dell’avvenuta prenotazione della somma di € 150.000,00 sul capitolo 21096/24 del
bilancio di previsione 2019, anche per il pagamento del contributo ANAC con determina DSG N°
01938/2019 del 19/06/2019;
Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di
rispettiva competenza;
Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di competenza;
Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, di provvedere a tutti gli atti consequenziali.

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art. 6
bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione, della corruzione e della trasparenza. 

 

 



5DSG N° 02384/2019 del 30/07/2019

 

Il Dirigente

Settore Unità di Missione Matera 2019

Ing. Marco Tataranno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


